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  چكیده

باشد های مربوط به انجام عملیات مکانیزه میهای تولید محصولات زراعی، هزینههای قابل توجه در هزینهیکی از بخش     

سطوح زیرکشت این محصولات دارد. از طرف دیگر، در مقدار مشخصی از این سطوح زیرکشت، مقدار که ارتباط مستقیم با 

رسد. به عبارت دیگر، مقادیر بیشتر یا کمتر از این مقدار بهینه سطوح زیرکشت باعث افزایش در ها به حداقل میاین هزینه

ای در شهرستان کبودراهنگ به منظور های تولید، مطالعهینههای مکانیزاسیون تولید خواهد شد. لذا، در راستای کاهش هزهزینه

های مورد های متغیر مکانیزاسیون در ازای مقادیر مربوط به سطوح زیر کشت محصولات سالیانه انجام شد. دادههزینه بینیپیش

به دست آمد و تعداد نمونه بر های کشاورزی برداران دارنده ماشیننیاز در این مطالعه از طریق تکمیل پرسشنامه در بین بهره

بینی و برآورد ترین مدل در پیشمورد برآورد گردید. نتایج نشان داد که مدل توانی مناسب 11اساس روش کوکران برابر 

های آماری نسبت به باشد و  بر اساس شاخصهای متغیر مکانیزاسیون در تولید محصولات رایج در این شهرستان میهزینه

 ز اعتبار بیشتری برخوردار است. ها اسایر مدل

 

 

 هزینه، مکانیزاسیونبینی، پیش، کبودراهنگهای کلیدی: واژه

 

 

 مقدمه 

هتای ای به منظور برآورد اندازه بهینه مزارع برنج در استتان گتی ن انجتام دادنتد.  داده(  مطالعه2003زاده و همکاران)حسین

نفر زارع به دست آمد. نتایج نشان داد کته درآمتد  280از تکمیل پرسشنامه بین  مورد نیاز به منظور برآورد تابع هزینه مربوطه

هکتار برآورد  11/2چنین اندازه بهینه مزرعه برای کاشت برنج برابر باشد. همزارعین دارای هبستگی مثبت با اندازه مزارع می

 حرکت کنند. سازی اراضییکپارچه گردید. لذا به کشاورزان توصیه شد تا به سمت مدیریت
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هتای تعمیتر و نگهتداری تراکتورهتای دوچتر  بینی هزینتهای به منظور پیش( در طی مطالعه2010رشیدی و همکاران )     

ساعت  2220های تجمعی تعمیر و نگهداری با ساعات کارکرد تجمعی بینی هزینهمحرک در ایران دریافتند که به منظور پیش

ساعت یا بیشتر،  2220ترین مدل بوده، لیکن برای ساعات کارکرد تجمعی مناسب 312/0تبیین یا کمتر، مدل توانی با ضریب 

 گردد.  بهترین مدل برآورد می 338/0ای با ضریب تبیین مدل چند جمله

کترد های تولید روستایی در استان همدان، از تخمتین عمل( به منظور برآورد اندازه بهینه مزرعه در تعاونی2002روحانی)     

های اقتصادسنجی استفاده نمود. نتایج نشان داد که اندازه بهینه مزرعه برای حداقل شتدن هزینته هزینه و تولید و نیز از روش

 باشد.هکتار می 1/11هکتار و برای مزارع گندم دیم برابر  8/12تولید در مزارع گندم آبی برابر 

زه بهینه مزارع برنج در استتان کهگیلویته و بویراحمتد از تتابع هزینته، ( در تحقیقی به منظور برآورد اندا2013پور)حسن     

-هتا بتهها استفاده نمود. دادهخصوصیات فنی، پراکندگی و بازدهی اقتصادی مزارع و با استفاده از تئوری تحلیل پوششی داده

آوری شد. بر اساس نتایج به جمع بندی شدهگیری تصادفی طبقهصورت نمونهای و با استفاده از پرسشنامه و بهصورت منطقه

باشد و نیز تفاوت بین بهترین زارع و زارع هکتار می 1/1دست آمده، اندازه بهینه مزرعه برای کشت برنج در این استان برابر 

 درصد برآورد گردید. 11های تعریف شده برابر متوسط از نظر شاخص

بنتدی هتای بودجتههتای مختلتف از روشای برای مزارع با انتدازهنه( به منظور تخمین توابع هزی1322ایرل و همکاران)     

ایکتر  100شود( به ردیفه استفاده می 2ایکر )که از تجهیزات  200استفاده نمودند. نتایج نشان داد که افزایش اندازه مزرعه از 

-شود. هتمر محصول تولیدی میسنت به ازای هر یک دلا 2ها به میزان ردیفه، موجب کاهش هزینه 1و استفاده از تجهیزات 

ستنت بته  1/1ردیفه باعث کاهش بیشتر هزینه یعنتی  2ایکر و استفاده از تجهیزات  200چنین افزایش بیشتر اندازه مزرعه تا 

ای بتا ها به ازای هر واحد محصول تولیدی در مزرعتهگردد. بیشترین کاهش در هزینهازای هر یک دلار محصول تولیدی می

های جدید سریعا بتا افتزایش های ثابت مربوط به ماشینآید. در بالاتر از این مقدار، هزینهدست میایکر به 320اندازه حدود 

 یابد.       اندازه مزرعه و نیز محصول تولیدی کاهش می

ی برداشتت ( در مطالعه ای که به منظور تعیین سطح بهینه اقتصادی بترای فتن آور1381قاسمی نژاد رائینی و همکاران )     

گندم با کمباین در شهرستان مسجد سلیمان انجام دادند به این نتیجه رسیدند که سطح توجیه کننتده مالکیتت بترای کمبتاین 

هکتار می باشد. هم چنین با توجه به ظرفیت ماشین، ساعات کار در روز و تعداد روزهای کاری مناستب در منطقته،  3/133

هکتار می باشد. با این سطح کار در ستال هزینته هتای انجتام عملیتات در هکتتار بته  110سطح بهینه برای مالکیت کمباین 

کمترین مقدار خود می رسد. لذا لازم است مدیران سطح کار سالیانه این ماشین ها را در جهت رسیدن به این ستطوح ستو  

ود که این امتر باعتث کتاهش مقتادیر دهند. هم چنین در سطوح بالاتر از این مقادیر شاهد تاخیر در انجام عملیات خواهیم ب

 کمی و کیفی محصول خواهد شد. 

کننده مالکیت و بهینته اقتصتادی بترای فتن آوری ( در مطالعه ای که جهت تعیین سطح توجیه1381بیگدلی و همکاران )    

ین کت س، جانتدیر و کننده مالکیت اقتصادی برای کمبابرداشت گندم در شهرستان رزن انجام دادند دریافتند که سطح توجیه

هکتار در سال می باشد. به عبارت دیگر این مقتدار ستطح کتار در ستال لازم استت تتا  1/12و  211، 211دروگر به ترتیب 

خرید یک ماشین برداشت گندم دارای صرفه اقتصادی باشد. در پایین تر از این سطح استفاده از ماشتین هتای اجتاره ای بته 
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دارد. هم چنین سطح بهینه اقتصادی برای فن آوری برداشت گندم نیتز بترای کمبتاین کت س صرفه تر بوده و هزینه کمتری 

هکتار به دست آمد که با این سطح کار در سال هزینته هتای ماشتین هتا بته  1/10هکتار و دروگر  180هکتار، جاندیر  180

اهیم بتود کته موجتب خستارت کمتی و حداقل خود می رسد. اما در بالاتر از این سطوح شاهد تاخیر در انجام عملیات خو

 کیفی به محصول می شود.  

( در خصتو  مقایسته مالکیتت هتای خصوصتی و دولتتی 1381در طی تحقیقی که توسط هندرسون و همکتاران )        

تراکتورها انجام شد مشخص گردید که هزینه های سالیانه تراکتور تناسب معکوس با اندازه مزرعه ونیز سطوح مختلف تتوان 

اسب با سن تراکتور افتزایش یافتت. در نهایتت یتک تفتاوت در مورد دونوع مالکیت داشت. هم چنین هزینه های تعمیر متن

 جزئی در هزینه های عملیاتی تراکتور در دو مالکیت یاد شده دیده شد.

( تحقیقی را در منطقه کووتا جهت ارزیابی تاثیر عمر تراکتتور، میتزان استتفاده ستالیانه، 1381باخاری و همکاران )            

روی هزینه های ساعتی تعمیر و نگهداری تراکتور انجام دادند. بررسی انجتام شتده نشتان داد  مدل تراکتور واندازه مزرعه بر

که هزینه های یاد شده با سن تراکتور افزایش یافته لیکن میزان استفاده سالیانه تاثیرش معنی دارتر از سن تراکتتور بتود. هتم 

 چنین اندازه مزرعه تاثیر کمتری بر افزایش هزینه ها داشت.

( به منظور بررسی ستطح کشتت بهینته جهتت مالکیتت تراکتتور و 1383در تحقیقی که توسط شیرالی نژاد و همکاران)      

ماشین های کشاورزی در خوزستان انجام شد، شش محصول زراعی متداول در دو کشت پاییزه و بهتاره و نیتز تراکتورهتای 

 333و 281بررسی قرار گرفتند.نتایج نشان داد که تراکتور  به عنوان تراکتورهای در دسترس مورد 333و  281مسی فرگوسن 

هکتار را تحت عملیات قرار دهند که حداکثر عایدی در این سطوح در مجمتوع دو  32و  23به ترتیب قادرند حداکثر سطح 

اقتصادی استتفاده میلیون ریال خواهد بود. همچنین نتایج نشان داد که از نظر  1/131و  8/331کشت پاییزه و بهاره به ترتیب 

در انجام عملیات مختلف زراعی در سطوح کشتت بتالاتر  333و کاربرد  333تر از هکتار مناسب 20تا سطح  281از تراکتور 

های کشاورزی با تر است. از طرفی سطح توجیه کننده مالکیت تراکتور و ماشینهکتار از نظر اقتصادی مقرون به صرفه 20از 

 هکتار برآورد گردید.  20و  3/11ه ترتیب ب 333و  281استفاده از 

هتای کشتاورزی در منطقته سیستتان ( با عنوان تعیین کارایی ماشتین1311در پژوهشی که توسط سالارپور و همکاران )      

انجام شد، به بررسی کارایی فنی ماشین های کشاورزی و نیروی کار در تولید محصول گندم در چهار بازه مساحت پرداختته 

است که نشتان از  8/22نتایج این پژوهش نشان داد که نسبت ارزش تولید نهایی به قیمت نهاده ماشین ها برای بازه اول شد. 

می باشد که نشان دهنتده  1/131و برای دسته چهارم  1/13مصرف بسیار کم این نهاده می باشد و این میزان برای دسته دوم 

 مصرف بسیار کم این نهاده می باشد. 

محصتول عمتده  8ر تحقیقی، رابطه بین اندازه مزرعه با درجه مکانیزاسیون و بهره وری ماشتین هتای کشتاورزی در د     

( مورد بررسی قرار گرفتند. دراین پژوهش از رهیافت تابع تولید بترای 1382زراعی استان کرمان توسط مهرابی بشرآبادی )

هایی ماشین های کشاورزی استفاده شد. نتایج بدستت آمتده نشتان بررسی رابطه بین اندازه مزرعه با بهره وری متوسط و ن
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دادند که رابطه هم جهت معنی دار بین اندازه مزرعه و درجه مکانیزاسیون و بهتره وری ماشتین هتای کشتاورزی)نهایی و 

 متوسط( وجود دارد.

اری تراکتورهتای نیوهلنتد متدل های تعمیتر و نگهتد( در تعیین مدل ریاضی هزینه1382وفایی، محمدرضا و همکاران)      

111TM  111، دریافتند که میانگین هزینه سالانه تعمیر و نگهداری تراکتورهای نیوهلند  8100و والتراTM  بته  8100و والترا

ریال به ازای هر ساعت کارکرد می باشد. هتم چنتین، میتانگین هزینته هتای تراکتتور والتترا در ستطح  3231و 3301ترتیب 

 د از تراکتور نیوهلند بیشتر بود. درص 1اطمینان 

جویی مقیاس)فرآوری زیاد با ازدیتاد فتروش ای با عنوان اندازه بهینه مزرعه و صرفه( مطالعه2002بوسمارت و همکاران)     

و کم شدن قیمت( در صنعت شیر استونیان انجام دادند و در طی آن عملکرد تولید شیر را با استفاده از چهتار روش مطالعته 

 ودند.نم

، اندازه و بازده اقتصادی مزارع کشاورزی چتین را متورد 2( با استفاده از تابع هزینه درجه2002سونجکینگ و همکاران)     

 مطالعه قرار دادند. نتایج نشان داد که استفاده از ارقام جدید در محصولاتی نظیر ذرت و گندم دارای مزیت اقتصادی است. 

 

 

  هامواد و روش

 گیريروش نمونه

گیری تصادفی سیستماتیک های کشاورزی نمونه شهرستان با استفاده از روش نمونهبرداران دارنده ماشینانتخاب بهره     

-های کشاورزی شهرستان فهرست گردید و نمونهبرداران دارنده ماشینکه در این روش کلیه بهرهطوری)منظم( انجام شد. به

 معه به روش ذیل انجام شد: گیری تصادفی سیستماتیک از این جا

دست آمد. پس از بدست آوردن گیری بهگیری ابتدا با تقسیم حجم نمونه بر تعداد جامعه نسبت نمونهدر این نوع نمونه     

گیری اولین عضو نمونه را )معمولاً بهتر است بین صورت و مخرج کسر باشد( با استفاده از اعداد تصادفی نسبت نمونه

دست آمده  به آن اضافه گردید تا شماره مربوط ها، عدد حاصل از نسبت بهدست آوردن نمونهو سپس برای بهانتخاب کرده 

دست آوردن تعداد نمونه از جامعه یاد شده در این شهرستان از فرمول دست آید. برای بههای دیگر نیز به ترتیب بهبه نمونه

 :(1381کوکران به شرح ذیل استفاده شد )یارمحمدی، 

(1)   

 در این رابطه:

 nتعداد نمونه : 

 Nبرداران شهرستان(: تعداد جامعه آماری) بهره 
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 Z می باشد 32/1برابر  %31: مقدار متغیر نرمال واحد استاندارد، که در سطح اطمینان 

 Pهای کشاورزی میبردارانی که دارای ماشین: درصد بهره( باشندp) 

 qباشند های کشاورزی نمیبردارانی که دارای ماشین: درصد بهره(q =1-p)  

 d درصد در نظر گرفته شد.( 13: مقدار اشتباه مجاز )که در این تحقیق برابر 

 گردید.مورد برآورد  11به این ترتیب بر اساس فرمول کوکران و مقادیر متغیرهای یاد شده، تعداد نمونه در این تحقیق برابر 

 

 محصولات مورد كشت در منطقه مورد مطالعه

بر اساس مطالعه میدانی انجام شده در شهرستان کبودراهنگ، محصولات عمده مورد کشت در این شهرستان شامل           

-ماشین های متغیرباشد. براین اساس اط عات مورد نیاز در مورد هزینهزمینی، یونجه، چغندرقند و هندوانه میغ ت، سیب

 دهندگان خدمات مکانیزه در این شهرستان اخذ گردید.های کشاورزی برای تولید این محصولات به طور جداگانه از ارائه

 

 هاي متغیر مكانیزاسیونهزينه 

 باشد:های متغیر مربوط به انجام ماشینی عملیات زراعی شامل اق م ذیل میهزینه     

بند، هزینه دستمزد راننده تراکتور، هزینه فیلترو های دنبالهزینه تعمیر و نگهداری ماشینهزینه تعمیر و نگهداری تراکتور، ه

-های دنبالهها، هزینه خرید قطعات و لوازم تراکتور و هزینه مربوط به خرید قطعات و لوازم ماشینکنندهروغن و سایر روان

      .بند

  

 هاي متغیر مكانیزاسیونهزينهبینی هاي رياضی مورد استفاده براي پیشمدل 

های خطی، متغیر مکانیزاسیون در تولید محصولات رایج در شهرستان کبودراهنگ، از مدل هایبینی هزینهبه منظور پیش     

های یاد شده از چنین به منظور مقایسه و انتخاب بهترین مدل از بین مدل، توانی و رشد استفاده گردید. هم3، درجه2درجه

سازی، و ضریب بتا استفاده گردید. مدل F(، خطای تخمین استاندارد، آزمون 2Rای آماری شامل ضریب تبیین )هشاخص

 انجام شد. Excelو  SPSSافزارهای تحلیل و محاسبات مربوطه در این مطالعه با استفاده از نرم

 

 

  نتايج و بحث

های متغیر مکانیزاسیون در انجام کلیه عملیات مکانیزه برای تولید بینی میزان هزینهطور که گفته شد، به منظور پیشهمان      

، توانی و رشد استفاده گردید. 3، درجه 2های خطی، درجه محصولات عمده مورد کشت در شهرستان کبودراهنگ از مدل

ها شتر از سایر مدلهای یاد شده بیبینی آن در مورد هزینهترین مدل ریاضی که توانایی پیشحال به منظور انتخاب مناسب

 نشان داده شده است. 3و  2، 1های آماری معتبر در این زمینه استفاده گردد که در جداول باشد لازم است که از شاخص
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 )مکانیک بیوسیستم( و مکانیزاسیون 
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  کرج - 1331اردیبهشت  3و  2

های ارائه شده دارا ی بالاترین ضریب تبیین اص ح شده یعنی ، مدل توانی نسبت به سایر مدل1 شماره جدول بر اساس     

های متغیر مکانیزاسیون با استفاده از متغیر سطوح موارد، هزینه %33دهد که در حدود شاخص نشان میباشد. این می 330/0

ها، میزان خطای استاندارد گردد. از طرف دیگر، در مقایسه با سایر مدلزیر کشت محصولات عمده در شهرستان تبیین می

 برآورد شده است.     220/1باشد که برابر ها میلدتخمین با استفاده از مدل توانی کمترین مقدار نسبت به سایر م
  

بینی مدلخ صه وضعیت پیش -1جدول  

 خطای استاندارد تخمین ضریب تبیین اص ح شده R)2ضریب تبیین) (Rضریب همبستگی) نوع مدل

133/0 خطی  281/0  210/0  122/20118813  

223/0 درجه دو  112/0  121/0  333/13281318  

111/0 درجه سه  110/0  113/0  821/11803118  

321/0 توانی  332/0  330/0  220/1  

231/0 رشد  102/0  330/0  221/13  

 

 

، مقدار 2 شماره ضریب تبیین و خطای استاندارد تخمین، با توجه به نتایج ارائه شده در جدول هایع وه بر شاخص     

داری، مقدار این آزمون در که البته ع وه بر این معنی باشددار میمعنی %1در مورد مدل توانی در سطح احتمال  Fآزمون 

دهنده این واقعیت است که بر اساس این شاخص نیز توانایی باشد که نشانها بیشتر میمورد مدل توانی نسبت به سایر مدل

 .باشدها میهای متغیر مکانیزاسیون بیشتر از سایر مدلبینی و برآورد هزینهبیشتر مدل توانی در پیش
 

بینی هزینه تعمیر و نگهداریتجزیه واریانس مدل پیش -2جدول  

 
  

 

 

 

 
 

 
درصد 1دار در سطح احتمال معنی: **                                               

 

های متغیر مکانیزاسیون بر حسب بینی و برآورد هزینهحال که مشخص شد مدل توانی دارای بیشترین توانایی در پیش     

به این مدل ) سطوح زیرکشت را دارد، لازم است که ضریب رگرسیونی مربوط
1داری بررسی قرار ( نیز از نظر میزان معنی

راتمنبع تغیی نوع مدل  F p-value درجه آزادی 

** 1 رگرسیون خطی 813/13  000/0  

2درجه ** 2 رگرسیون  122/13  000/0  

3درجه ** 3 رگرسیون  201/21  000/0  

** 1 رگرسیون توانی 383/281  000/0  

** 1 رگرسیون رشد 231/33  000/0  
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های متغیر مکانیزاسیون زمانی که هیچ سطحی مورد کشت قرار گیرد. قبل از این بررسی لازم به توضیح است که میزان هزینه

ها برابر صفر در نظر گرفته شده است. حال با توجه مورد کلیه مدل( در 0گیرد برابر صفر است. لذا، مقدار  ضریب )نمی

، ضریب رگرسیونی )3 شماره به نتایج نشان داده شده در جدول
1 دار میمعنی %1(مربوط به مدل توانی در سطح احتمال-

 .گرددباشد. لذا فرض صفر مبنی بر صفر بودن مقدار این ضریب رد می

 

بینی هزینه تعمیر و نگهداریوضعیت ضرایب رگرسیونی مدل پیش -3جدول  

قلمتغیر مست نوع مدل  
دهضریب استاندارد ش ضرایب رگرسیون  

 بتا
p-value 

1β  2β  3β  

** A خطی 318/232181  - - 133/0  000/0  

 

2درجه  

 

A ** 311/111133  - - 222/1  000/0  

A2 - 112/281-  - 802/0-  000/0  

3درجه  

A ** 121/1111118  - - 138/2  000/0  

A2 - -1222/820** - 331/1-  000/0  

A3 - - 1/300** 131/3  001/0  

** A توانی 013/1  - - 321/0  000/0  

** A رشد 010/0    231/0  000/0  

                Aمطالعه : مجموع سطوح زیر کشت سالیانه محصولات رایج در منطقه مورد 

 

زاسیون در انجام های متغیر مکانیبینی هزینههای آماری محاسبه شده در انتخاب بهترین مدل در پیششاخصبا استناد به      

-ل برآورد میعملیات مکانیزه )مربوط به تولید محصولات رایج در شهرستان کبودراهنگ(، مدل توانی به عنوان بهترین مد

 گردد:
                                                                                                                                

059.4AVC         

(2  )  

 در این رابطه:

 VCهای متغیر مکانیزاسیون در تولید محصولات رایج در شهرستان کبودراهنگ )ریال در سال(: هزینه 
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 A در منطقه مورد مطالعه )هکتار(: مجموع سطوح زیر کشت محصولات رایج 

 

 

  گیريهنتیج

در تولید محصولات زراعی رایج در شهرستان کبودراهنگ، مدل  های متغیر مکانیزاسیونهزینه بینیبه منظور پیش     

، خطای استاندارد تخمین و ضریب F(، آزمون 2Rضریب تبیین ) رگرسیونی توانی با توجه به داشتن بهترین مقادیر در مورد

با داشتن سطوح زیرکشت سالیانه در مورد محصولات  توانمی ها انتخاب گردید و بر این اساسبتا در مقایسه با سایر مدل

  بینی نمود.های متغیر در انجام عملیات مکانیزه را در طول سال پیشمجموع هزینه ،زراعی رایج در این شهرستان
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Variable costs prediction of mechanization in order to current crops production 

in Kaboodrahang township 
 

Abstract  
 
     One of the main sector in agricultural production costs is the variable costs of agricultural mechanization. In this 

study, regression models in order to variable costs prediction by annual area size was fitted. Required data of this study 

was collected from 51 questionair completing through farmers of Kaboodrahang township farmers. In the several 

regression models, power model because of owning suitable condition about statistical indices was the best model in 

order to prediction and estimation of variable costs of agricultural mechanization.  

 
Keywords : Cost, Kaboodrahang, mechanization, prediction 

 


